

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

CONCEPTO	RUB	MONTO
Ingresos por Aportaciones al Sistema		
Aportaciones Patronales	511	897,306,915.72
Aportaciones Afiliados	512	429,086,757.77
Total Ingresos por Aportaciones		1,326,393,673.49
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6113	54,981,816.74
Aportaciones Netas		1,271,411,856.75
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
Ley de Previsión Militar	6111	484,997,554.38
Prestaciones Sociales Pagadas	6112	106,584,585.99
Plan Especial Cadetes y Tropa	6114	27,567,276.67
Total Beneficios Pagados		619,149,417.04
Exceso de Ingresos sobre Desembolsos		652,262,439.71
(+) Ingresos Financieros		2,005,124,787.26
Recuperación Gastos Administrativos	51311	24,374,872.36
Intereses sobre Préstamos de Afiliados	51312	571,136,003.09
Ingresos por Arrendamientos	521	86,139,311.84
Productos Financieros	522	862,487,136.21
Productos de Dependencias	523	108,954,886.37
Productos Inversiones Accionarias	524	293,716,447.20
Ingresos de Proyectos	525	11,900,601.75
Ingresos Varios	526	46,415,528.44
(-) Egresos Financieros		69,461,001.96
Gastos Propiedades Arrendadas	621	40,341,050.66
Gastos Financieros	622	18,790,735.38
Gastos Inversiones Accionarias	624	4,135,289.19
Gastos de Proyectos	625	6,193,926.73
Ingreso Financiero Neto		1,935,663,785.30
Margen Neto de Inversiones		2,587,926,225.01
(-) Gastos de Funcionamiento	612	128,732,580.72
Depreciaciones y Amortizaciones		12,696,722.28
Reservas Cuentas Incobrables		5,986,474.14
Egresos Periodos Anteriores		14,756,837.79
Contribución Neta del Periodo		2,425,753,610.08



JORGE CENTENO SARMIENTO
GERENTE



NEELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION CONTABILIDAD Y
PRESUPUESTO



JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Cuentas	ACUMULADO			
	PRESUPUESTO	REAL	VARIACION	%
Ingresos de Operación	1,049,411,447.00	1,921,904,548.94	872,493,101.94	183.14
APORTACIONES PATRONALES	769,843,685.00	897,306,915.72	127,463,230.72	116.56
APORTACIONES AFILIADOS	229,567,762.00	429,086,757.77	199,518,995.77	186.91
INGRESOS POR SERVICIOS	50,000,000.00	595,510,875.45	545,510,875.45	1,191.02
Gastos de Operación	730,965,069.00	836,303,848.71	(105,338,779.71)	114.41
BENEFICIOS PAGADOS	574,715,000.00	674,131,233.78	(99,416,233.78)	117.30
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	156,250,069.00	128,732,580.72	27,517,488.28	82.39
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	0.00	12,696,722.28	(12,696,722.28)	N.A.
RESERVAS CUENTAS INCOBRABLES	0.00	5,986,474.14	(5,986,474.14)	N.A.
OTROS GASTOS	0.00	14,756,837.79	(14,756,837.79)	N.A.
Margen Neto Operacional	318,446,378.00	1,085,600,700.23	767,154,322.23	340.91
Ingresos por Inversiones	230,521,196.00	1,409,613,911.81	1,179,092,715.81	611.49
ARRENDAMIENTOS	30,000,000.00	86,139,311.84	56,139,311.84	287.13
PRODUCTOS FINANCIEROS	61,710,666.00	862,487,136.21	800,776,470.21	1,397.63
PRODUCTOS DE DEPENDENCIAS	50,000,000.00	108,954,886.37	58,954,886.37	217.91
PRODUCTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	50,000,000.00	293,716,447.20	243,716,447.20	587.43
INGRESOS DE PROYECTOS	0.00	11,900,601.75	11,900,601.75	N.A.
INGRESOS VARIOS	38,810,530.00	46,415,528.44	7,604,998.44	119.60
Gastos sobre Inversiones	41,015,373.00	69,461,001.96	(28,445,628.96)	169.35
GASTOS PROPIEDADES ARRENDADAS	34,015,373.00	32,110,209.83	1,905,163.17	94.40
DEPRECIACION DE PROPIEDADES ARRENDADAS	0.00	8,230,840.83	(8,230,840.83)	N.A.
GASTOS FINANCIEROS	1,000,000.00	18,790,735.38	(17,790,735.38)	1,879.07
GASTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	6,000,000.00	4,135,289.19	1,864,710.81	68.92
GASTOS DE LOS PROYECTOS	0.00	6,193,926.73	(6,193,926.73)	N.A.
Margen Neto en Inversiones	189,505,823.00	1,340,152,909.85	1,150,647,086.85	707.18
Contribución Neto del Periodo	507,952,201.00	2,425,753,610.08	1,917,801,409.08	477.56


JORGE CENTENO SARMIENTO
GERENCIA EJECUTIVA


NELSON M. PARDO ORTIZ
GERENCIA EJECUTIVA


JUAN RAMÓN DELGADO
AUDITORIA INTERNA